



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400

Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro

CEP: 98500-000 - Tenente Portela

Dispensa de licitação

29/2022

Número Processo: 75/2022

Data do Processo: 21/06/2022

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, ATENDENDO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

Reuniram-se no dia 11/07/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 573/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 75/2022 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Às 09:00 horas do dia 11 de JULHO de 2022, a presidente suplente da CPL, nomeada através da Portaria nº. 573/2022, juntamente com os membros da comissão reuniram-se para Chamada Pública/Credenciamento destinada à contratação de empresas para fornecimento de merenda escolar.

Encaminharam documentação para credenciamento as seguintes empresas: FRANCESCHI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBUTIDOS LTDA CNPJ:23.806.998/0001-11, LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA CNPJ:14.034.692/0001-01, COOPERFAMILIAR CNPJ:04.636.068/0001-12 Recebidos os envelopes de documentos, foram devidamente rubricados, analisada a documentação de todas as empresas, sendo as mesmas consideradas habilitadas conforme o edital.

Passou-se a abertura do envelope de propostas, os quais foram lançados no sistema e serão descritos a seguir.

Desta feita, após concluídos os trâmites legais, as empresas serão convocadas para assinatura de contrato, conforme as Leis Federais nºs 11.947/2009 e subsidiariamente 8.666/1993, que regulamenta as Licitações e instrumento convocatório.

Participante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abobrinha 1 kg - Abobrinha 1 kg	324,000	KG		5,9300	1.921,32
3	Acelga - Acelga	96,000	UN		9,6500	926,40
4	Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g	342,000	UN		4,9500	1.692,90
5	Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana PÉ - Limpa - Sem Machucados - Folhas Verdes - COTAR O VALOR UNITÁRIO do PÉ.	1.332,0	UN		3,6800	4.901,76
6	Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega - Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega	84,000	KG		18,5200	1.555,68
8	Beterraba 1 kg - Beterraba 1 kg	540,000	KG		6,0100	3.245,40

9	Batata doce limpa, sem carunchos 1 kg - Batata doce limpa, sem carunchos 1 kg	1.116,0	KG	4,9800	5.557,68
11	Bergamota - Bergamota	2.088,0	KG	5,9000	12.319,20
12	Bolacha de melado, produto integro, bem assado, com odor e sabor agradável. Fabricado num dia anterior da entrega. Embalagem plástica, estéril e descartável devendo estar intacta, constando data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto - Bolacha de melado, produto integro, bem assado, com odor e sabor agradável. Fabricado num dia anterior da entrega. Embalagem plástica, estéril e descartável devendo estar intacta, constando data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto	96,000	UN	29,8000	2.860,80
13	Brócolis maço de 250 a 350g - Brócolis maço de 250 a 350g	972,000	UN	7,3200	7.115,04
14	Carne Sobrecoxa de frango sem osso 1 kg - Carne Sobrecoxa de frango sem osso 1 kg	480,000	KG	19,6500	9.432,00
15	Carne bovina picada sem osso, sem gordura de 1ª 1 kg - Carne bovina picada sem osso, sem gordura de 1ª 1 kg	1.206,0	KG	40,9500	49.385,70
16	Carne bovina moída, fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg - Carne bovina moída, fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg	1.848,0	KG	37,5000	69.300,00
18	Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé) - Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)	576,000	UN	3,2600	1.877,76
19	Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço de 150g	564,000	UN	3,2200	1.816,08
20	Cenoura 1 kg - Cenoura 1 kg	408,000	KG	7,0900	2.892,72
21	Chuchu 1 kg - Chuchu 1 kg	552,000	KG	4,7800	2.638,56
22	Couve-flor maço de 250 a 350 g - Couve-flor maço de 250 a 350 g	1.068,0	UN	8,6300	9.216,84
23	Couve folha 1 kg - Couve folha 1 kg	240,000	KG	3,4800	835,20
25	Farinha de milho média - Pacote de 1Kg	552,000	KG	4,9800	2.748,96
26	Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18°C, 1 kg - Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18°C, 1 kg	120,000	KG	15,9000	1.908,00
27	Filé de peixe tilápia sem espinho: de primeira qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifés no mín. 400g. Congelados a -18°C. Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto - Filé de peixe tilápia sem espinho: de primeira qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifés no mín. 400g. Congelados a -18°C. Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura sif; 1 kg.	240,000	KG	46,7700	11.224,80
28	Feijão preto tipo 1, 1 kg. - Feijão preto tipo 1, 1 kg.	1.800,0	KG	9,8800	17.784,00
29	Laranja lima (laranja do céu) 1 kg. - Laranja lima (laranja do céu) 1 kg.	960,000	KG	4,9800	4.780,80
32	Laranja para suco (comum) 1 kg. - Laranja para suco (comum) 1 kg.	1.884,0	KG	4,3000	8.101,20
33	Mandioca descascada higienizada 1 kg. - Mandioca descascada higienizada 1 kg.	756,000	KG	6,9500	5.254,20
34	Massa fresca caseira com ovos tipo espaguete. Embalagem com rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade, 1 kg. - Massa fresca caseira com ovos tipo espaguete. Embalagem com rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade, 1	564,000	KG	17,6500	9.954,60

	kg.				
35	Melado 1 kg. - Melado 1 kg.	150,000	KG	18,9000	2.835,00
36	Moranga 1 kg. - Moranga 1 kg.	336,000	KG	4,7100	1.582,56
37	Moela de frango congelada 1 kg. - Moela de frango congelada 1 kg.	180,000	KG	10,0900	1.816,20
38	Ovos de galinha uma dúzia. - Ovos de galinha uma dúzia.	1.080,0	DZ	10,9800	11.858,40
39	Morango (fruto) de 1ª qualidade, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g - Morango (fruto) de 1ª qualidade, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g	600,000	UN	11,9500	7.170,00
40	Peito de Frango sem osso e sem pele – cubos 1 kg. - Peito de Frango sem osso e sem pele – cubos 1 kg.	1.914,0	KG	24,1200	46.165,68
43	Sobrecoxa de frango sem osso 1 kg. - Sobrecoxa de frango sem osso 1 kg.	1.548,0	KG	19,6500	30.418,20
48	Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado 1 kg.	385,000	KG	49,9800	19.242,30
49	Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg.	480,000	UN	9,6600	4.636,80
50	Salsa em maço - Salsa em maço	552,000	UN	3,9300	2.169,36
51	Tomate 1 kg. - Tomate 1 kg.	1.056,0	KG	9,9800	10.538,88
				Total do Participante:	389.680,98

Participante: LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24	Doce cremoso de frutas, sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no mín. 400g - Doce cremoso de frutas, sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no mín. 400g	402,000	UN		9,3500	3.758,70
41	Polpa de morango congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr - Polpa de morango congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr	888,000	UN		11,1400	9.892,32
42	Suco de Abacaxi Congelado, 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional - Suco de Abacaxi Congelado, 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional	1.002,0	UN		11,4000	11.422,80
44	Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml	1.002,0	UN		11,4400	11.462,88
45	Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml	90,000	UN		11,1000	999,00
46	Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml	1.152,0	UN		11,9000	13.708,80
47	Suco de Tangerina Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de	912,000	UN		11,2500	10.260,00

validade e tabela nutricional 500 ml

Total do Participante: 61.504,50**Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	Carne suína sem gordura, sem osso 1 kg - Carne suína sem gordura, sem osso 1 kg	1.266,0	KG		19,6000	24.813,60

Total do Participante: 24.813,60**Total Geral:** 475.999,08

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 11/07/2022

DANIELA DE MEDEIROS

PRESIDENTE

DIONATA LAMPERT DA SILVA

MEMBRO

ANGELA WOHLFART

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE
EMBUTIDOS LTDA
EDERSON ZERBIELLI

LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

Elcides Guerra

COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
AGRICULTORES FAMILIAR
JULIANO MARTINS DAHM
